理站处理。2018年公司实施了一批环保提标升级改造项目，如原料系统全封闭改造、烧结机烟气脱硫脱硝

超低排放治理、布袋除尘改造等，全年环保治理设施高效稳定运行，污染物排放量得到大幅降低。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司下属分公司均取得排污许可证，做到持证排污、按证排污，过程控制全部按照排污许可证证后管理要

求进行，未出现重大违规情况，公司所有产线均取得环评批复及备案。

唐山分公司南、北区于2017年9月取得了排污许可证，南区排污许可证编号为91130200699229617X001P，

北区排污许可证编号为91130200699229617X002P（有效期：2017.9.4-2020.9.3）；

邯郸分公司环保设施提标治理项目环境影响评价于2017年9月1日通过邯郸市行政审批局审批，并已通过竣

工环境保护验收，由邯郸市行政审批局颁发排污许可证，证书编号：9113040069923044XT001P（有效期限：

2017.9.1-2020.8.31）；

承德分公司于 2017年 9月 5日取得排污许可证，证书编号 911308036992277348001P（有效期限：

2017.9.5-2020.9.4）。

突发环境事件应急预案

公司下属各分公司均制定了《突发环境事件应急预案》，通过专家评审并在当地生态环境局进行备案。编

制突发环境事件应急预案，主要针对生产过程中因各种因素引发的所有可能造成人员伤害、环境危害和生

态破坏以及可能导致重大财产损失的突发环境事件制定应急预案。公司每年组织一次实战演练，进行全过

程记录，并对演练发现的问题、经验、教训进行分析总结，提出改进建议，提升环境事故的应急处置能力，

防范于未然。

环境自行监测方案

公司依据《钢铁及焦化自行监测规范》（hj846-2017），均编制了自行监测方案，委托具有资质的第三方

监测机构对排放的污染物按照监测频次开展监测，同时废气主要排放口和厂区外排水口均设置有在线监测

设施，对排放的污染物自动监控。并且按照国家相关要求，将自行监测数据在网上进行公示。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

河钢股份有限公司 2018 年年度报告全文

41

无

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

河钢股份有限公司 2018 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,710,125 0.02%   5,126 5,126 1,715,251 0.02%

3、其他内资持股 1,710,125 0.02%   5,126 5,126 1,715,251 0.02%

其中：境内法人持股 1,707,264 0.02%   1,707,264 0.02%

   境内自然人持股 2,861 0.00%   5,126 5,126 7,987 0.00%

二、无限售条件股份 10,616,897,727 99.98%   -5,126 -5,126 10,616,892,601 99.98%

1、人民币普通股 10,616,897,727 99.98%   -5,126 -5,126 10,616,892,601 99.98%

三、股份总数 10,618,607,852 100.00%   0 0 10,618,607,852 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

河钢股份有限公司 2018 年年度报告全文

43

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
392,139

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

372,788
报告期末表决权恢复

的优先股股东总数
0

年度报告披露日前上一月

末表决权恢复的优先股股

东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况